


 

 

目 录 

1 我校进入 ESI 全球前 1%的学科情况分析......................................... 1 

1.1 我校 ESI 学科数量及排名变化 ...................................................... 1 

1.2 我校潜在进入 ESI 全球前 1%学科可能性分析 ............................ 2 

1.3 我校 ESI 学科数量与广东省高校情况对比 .................................. 3 

1.4 我校 ESI 学科全球排名情况 ........................................................ 12 

2 广东省高校 ESI 全学科综合排名 ...................................................... 13 

3 我校与对标学校 ESI 学科情况对比分析.......................................... 16 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

1 我校进入 ESI 全球前 1%的学科情况分析 

1.1 我校 ESI 学科数量及排名变化 

2023 年 3 月 9 日 ESI 最新数据（论文数据覆盖时间：2012 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日）显示，我校目前进入 ESI 前 1%的学

科为 17 个，分别为化学、临床医学、工程学、药理学与毒理学、材料科学、生物学与生物化学、农业科学、环境科学/生态学、植物学与

动物学、分子生物学与遗传学、社会科学总论、神经科学与行为学、计算机科学、地球科学、微生物学、免疫学、经济与商业。本期除

植物学与动物学没有变动外，其他学科排名均有上升。我校进入全球前 5‰的学科有 9 个，分别为：化学、临床医学、工程学、药理学与

毒理学、材料科学、生物学与生物化学、农业科学、环境科学/生态学、社会科学总论。见下表： 

表 1-1 近 5 年我校进入 ESI 全球前 1%的学科排名及变化情况 

 

2023.3 2023.1 2022 2021 2020 2019 2018 

排名 

环比

排名

变化 

排名 

同比

排名

变化 

排名 

同比

排名

变化 

排名 

同比

排名

变化 

排 

名 

同比

排名

变化 

排名 

同比

排名

变化 

排名 

同比

排名

变化 

化学 392 ↑8 400 ↑10 410 ↑77 487 ↑58 545 ↑93 638 ↑64 702 ↑29 

临床医学 1001 ↑11 1012 ↑6 1018 ↑102 1120 ↑247 1367 ↑84 1451 ↑64 1515 ↓145 

工程学 419 ↑11 430 ↑20 450 ↑88 538 ↑104 642 ↑117 759 ↑146 905 ↑12 

药理学与毒理学 156 ↑2 158 ↑8 166 ↑32 198 ↑55 253 ↑62 315 ↑34 349 ↑53 

材料科学 227 ↑2 229 ↑1 230 ↑55 285 ↑54 339 ↑75 414 ↑77 491 ↑84 

生物学与生物化学 344 ↑3 347 ↑12 359 ↑74 433 ↑86 519 ↑95 614 ↑74 688 ↑95 

农业科学 266 ↑8 274 ↑4 278 ↑38 316 ↑56 372 ↑76 448 ↑125 573 ↑112 

环境科学/生态学 328 ↑13 341 ↑6 347 ↑81 428 ↑135 563 ↑156 719 ↑112 831  

植物学与动物学 1222 —— 1222 ↓9 1213 ↑54 1267 ↓38 1229      

分子生物学与遗传学 553 ↑9 562 ↑1 563 ↑90 653 ↑133 786      

社会科学总论 907 ↑17 924 ↑47 971 ↑207 1178 ↑290 1468      

神经科学与行为学 709 ↑5 714 ↑3 717 ↑88 805 ↑105 910      

计算机科学 423 ↑12 435 ↑11 446 ↑114 560 ——       

地球科学 809 ↑21 830 ↑13 843 ——         

微生物学 575 ↑9 584 ↑7 591 ——         

免疫学 884 ↑12 896 ↑13 909 ——         

经济与商业 409 ↑7 416 ↑8 424 ——         

备注：1. 此排名为总引次数排名，即 ESI 默认机构排名； 2. 2018-2022 年为当年 11 月的 ESI 数据。 
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1.2 我校潜在进入 ESI 全球前 1%学科可能性分析 

ESI 根据机构论文的总被引频次进行排名，以进入 ESI 全球前 1%来评估机

构在该 ESI 学科的科研水平。 

根据 ESI 数据库 2023 年 3 月的最新数据，我校目前共有 17 个学科进入 ESI

全球前 1%，ESI 学科数量位于广东省高校第二。为评估我校其他 ESI 学科进入

前 1%的可能性，将其他未进入前 1%的 5 个学科的我校论文总引频次与该学科

前 1%的末位机构进行对比，得出我校其他学科进入 ESI 前 1%的潜力分析。如

图 1-1 所示，我校的物理学进入前 1%的概率为 93.57%，是我校下一个有较大

可能进入 ESI 的学科。 

 

图 1-1 我校进入 ESI 学科可能性分析 
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1.3 我校 ESI 学科数量与广东省高校情况对比 

2023 年 3 月 ESI 数据显示，进入 ESI 全球排名前 1%的内地高校共 409 所，

其中广东省共有 24 所。 

1‰学科方面，中山大学新增 1 个学科（生物学与生物化学）、华南农业大

学新增 1 个学科（农业科学）。 

1%学科方面，深圳信息职业技术学院首次有学科（工程学）进入全球 1％、

广州大学新增 2 个学科（数学、植物学与动物科学）、汕头大学新增 2 个学科（材

料科学、药理学与毒理学）、广东医科大学新增 1 个学科（化学）、广州中医药

大学新增 1 个学科（化学）、南方医科大学新增 1 个学科（农业科学）、广东海

洋大学新增 1 个学科（工程学）、仲恺农业工程学院新增 1 个学科（工程学）。 

1%学科总数方面，中山大学仍以 20 个学科位居广东省排名第一位，我校以

17 个学科排名广东省第二位（在内地高校中排名第 17 位）。详见下列各表： 

 

表 1-2 2023 年 3 月广东省高校 ESI 学科数量与排名情况 

学校 
ESI 学

科数量 
学科 学科排名 学科机构数量 备注 

中山大学 20 

临床医学 135 5855 1‰ 

化学 53 1749 1‰ 

药理学与毒理学 38 1193 1‰ 

工程学 109 2189 1‰ 

材料科学 63 1260 1‰ 

环境科学/生态学 116 1695 1‰ 

计算机科学 57 706 1‰ 

生物学与生物化学 140 1420 1‰ 

分子生物学与遗传学 106 1044 5‰ 

社会科学总论 224 2053 5‰ 

植物学与动物学 234 1670 5‰ 

地球科学 142 987 5‰ 

农业科学 204 1144 5‰ 

免疫学 187 1014 5‰ 

微生物学 148 662 5‰ 

物理学 213 876 5‰ 

神经科学与行为学 331 1152 5‰ 

数学 113 355 5‰ 

经济与商业 201 460 5‰ 

精神病学与心理学 525 973 —— 
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暨南大学 17 

药理学与毒理学 156 1193 5‰ 

临床医学 1001 5855 5‰ 

材料科学 227 1260 5‰ 

工程学 419 2189 5‰ 

环境科学/生态学 328 1695 5‰ 

化学 392 1749 5‰ 

农业科学 266 1144 5‰ 

生物学与生物化学 344 1420 5‰ 

社会科学总论 907 2053 5‰ 

分子生物学与遗传学 553 1044 —— 

计算机科学 423 706 —— 

神经科学与行为学 709 1152 —— 

植物学与动物学 1222 1670 —— 

地球科学 809 987 —— 

微生物学 575 662 —— 

免疫学 884 1014 —— 

经济与商业 409 460 —— 

深圳大学 16 

工程学 142 2189 1‰ 

材料科学 90 1260 1‰ 

计算机科学 59 706 1‰ 

化学 268 1749 5‰ 

临床医学 1583 5855 5‰ 

社会科学总论 814 2053 5‰ 

环境科学/生态学 713 1695 5‰ 

生物学与生物化学 628 1420 5‰ 

物理学 401 876 5‰ 

药理学与毒理学 707 1193 —— 

农业科学 719 1144 —— 

植物学与动物学 1165 1670 —— 

神经科学与行为学 870 1152 —— 

精神病学与心理学 737 973 —— 

地球科学 887 987 —— 

分子生物学与遗传学 958 1044 —— 

华南理工大学 12 

工程学 30 2189 1‰ 

化学 35 1749 1‰ 

农业科学 24 1144 1‰ 

材料科学 27 1260 1‰ 

计算机科学 51 706 1‰ 
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环境科学/生态学 350 1695 5‰ 

生物学与生物化学 345 1420 5‰ 

物理学 213 876 5‰ 

临床医学 2109 5855 5‰ 

社会科学总论 1083 2053 —— 

药理学与毒理学 884 1193 —— 

数学 285 355 —— 

华南农业大学 12 

植物学与动物学 111 1670 1‰ 

农业科学 111 1144 1‰ 

微生物学 210 662 5‰ 

化学 640 1749 5‰ 

环境科学/生态学 636 1695 5‰ 

工程学 856 2189 5‰ 

材料科学 571 1260 5‰ 

生物学与生物化学 680 1420 5‰ 

药理学与毒理学 855 1193 —— 

免疫学 842 1014 —— 

计算机科学 658 706 —— 

分子生物学与遗传学 986 1044 —— 

华南师范大学 11 

材料科学 344 1260 5‰ 

化学 490 1749 5‰ 

工程学 691 2189 5‰ 

植物学与动物学 687 1670 5‰ 

环境科学/生态学 772 1695 5‰ 

社会科学总论 1147 2053 —— 

数学 199 355 —— 

精神病学与心理学 558 973 —— 

物理学 661 876 —— 

神经科学与行为学 1046 1152 —— 

临床医学 5347 5855 —— 

南方医科大学 11 

临床医学 355 5855 1‰ 

药理学与毒理学 125 1193 5‰ 

生物学与生物化学 383 1420 5‰ 

分子生物学与遗传学 326 1044 5‰ 

神经科学与行为学 473 1152 5‰ 

免疫学 494 1014 5‰ 

化学 1049 1749 5‰ 

材料科学 757 1260 —— 
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微生物学 455 662 —— 

社会科学总论 1873 2053 —— 

农业科学 1122 1144 —— 

广州医科大学 10 

临床医学 550 5855 1‰ 

药理学与毒理学 313 1193 5‰ 

分子生物学与遗传学 344 1044 5‰ 

生物学与生物化学 549 1420 5‰ 

免疫学 454 1014 5‰ 

神经科学与行为学 747 1152 —— 

微生物学 442 662 —— 

精神病学与心理学 802 973 —— 

材料科学 1130 1260 —— 

化学 1675 1749 —— 

南方科技大学 9 

材料科学 164 1260 5‰ 

化学 294 1749 5‰ 

工程学 432 2189 5‰ 

临床医学 1456 5855 5‰ 

环境科学/生态学 601 1695 5‰ 

计算机科学 411 706 —— 

地球科学 748 987 —— 

物理学 694 876 —— 

生物与生化 1329 1420 —— 

汕头大学 9 

临床医学 1657 5855 5‰ 

工程学 1009 2189 5‰ 

环境科学/生态学 1133 1695 —— 

化学 1180 1749 —— 

生物学与生物化学 1195 1420 —— 

植物学与动物学 1406 1670 —— 

分子生物学与遗传学 945 1044 —— 

药理学与毒理学 1183 1193 —— 

材料科学 1258 1260 —— 

广州大学 8 

工程学 355 2189 5‰ 

计算机科学 160 706 5‰ 

环境科学/生态学 737 1695 5‰ 

化学 779 1749 5‰ 

材料科学 602 1260 5‰ 

社会科学总论 1211 2053 —— 

植物学与动物学 1621 1670 —— 
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数学 350 355 —— 

广东工业大学 5 

工程学 133 2189 1‰ 

计算机科学 113 706 5‰ 

材料科学 260 1260 5‰ 

化学 525 1749 5‰ 

环境科学/生态学 564 1695 5‰ 

广东医科大学 5 

临床医学 1642 5855 5‰ 

药理学与毒理学 730 1193 —— 

生物学与生物化学 1347 1420 —— 

分子生物与遗传学 1016 1044 —— 

化学 1734 1749 —— 

广东药科大学 
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药理学与毒理学 611 1193 —— 

临床医学 3093 5855 —— 

化学 1190 1749 —— 

农业科学 818 1144 —— 

佛山科学技术学院 4 

工程学 1320 2189 —— 

材料科学 958 1260 —— 

环境科学/生态学 1455 1695 —— 

植物学与动物学 1501 1670 —— 

东莞理工学院 3 

工程学 907 2189 5‰ 

材料科学 744 1260 —— 

化学 1476 1749 —— 

香港中文大学 

（深圳） 
3 

工程学 1313 2189 —— 

临床医学 3526 5855 —— 

计算机科学 669 706 —— 

广州中医药大学 3 

药理学与毒理学 207 1193 5‰ 

临床医学 1543 5855 5‰ 

化学 1724 1749 —— 

五邑大学 2 
材料科学 1099 1260 —— 

化学 1588 1749 —— 

广东外语外贸大学 2 
社会科学总论 1308 2053 —— 

工程学 2018 2189 —— 

广东海洋大学 2 
植物学与动物学 777 1670 5‰ 

工程学 2177 2189 —— 

仲恺农业工程学院 2 
植物学与动物学 1332 1670 —— 

工程学 2135 2189 —— 

广东石油化工学院 1 工程学 1480 2189 —— 

深圳信息职业技术学院 1 工程学 2095 2189 —— 
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 表 1-3 2023 年 3 月我校 ESI 学科与广东省高校排名对比 

ESI 学科 学校 排名 

化学 

华南理工大学 35 

中山大学 53 

深圳大学 268 

南方科技大学 294 

暨南大学 392 

华南师范大学 490 

广东工业大学 525 

华南农业大学 640 

广州大学 779 

南方医科大学 1049 

汕头大学 1180 

广东药科大学 1190 

东莞理工学院 1476 

五邑大学 1588 

广州医科大学 1675 

广州中医药大学 1724 

广东医科大学 1734 

临床医学 

中山大学 135 

南方医科大学 355 

广州医科大学 550 

暨南大学 1001 

南方科技大学 1456 

广州中医药大学 1543 

深圳大学 1583 

广东医科大学 1642 

汕头大学 1657 

华南理工大学 2109 

广东药科大学 3093 

香港中文大学（深圳） 3526 

华南师范大学 5347 

工程学 

华南理工大学 30 

中山大学 109 

广东工业大学 133 

深圳大学 142 

广州大学 355 

暨南大学 419 
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南方科技大学 432 

华南师范大学 691 

华南农业大学 856 

东莞理工学院 907 

汕头大学 1009 

香港中文大学（深圳） 1313 

佛山科学技术学院 1320 

广东石油化工学院 1480 

广东外语外贸大学 2018 

深圳信息职业技术学院 2095 

仲恺农业工程学院 2135 

广东海洋大学 2177 

药理学与毒理学 

中山大学 38 

南方医科大学 125 

暨南大学 156 

广州中医药大学 207 

广州医科大学 313 

广东药科大学 611 

深圳大学 707 

广东医科大学 730 

华南农业大学 855 

华南理工大学 884 

汕头大学 1183 

材料科学 

华南理工大学 27 

中山大学 63 

深圳大学 90 

南方科技大学 164 

暨南大学 227 

广东工业大学 260 

华南师范大学 344 

华南农业大学 571 

广州大学 602 

东莞理工学院 744 

南方医科大学 757 

佛山科学技术学院 958 

五邑大学 1099 

广州医科大学 1130 

汕头大学 1258 
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生物学与生物化学 

中山大学 140 

暨南大学 344 

华南理工大学 345 

南方医科大学 383 

广州医科大学 549 

深圳大学 628 

华南农业大学 680 

汕头大学 1195 

南方科技大学 1329 

广东医科大学 1347 

农业科学 

华南理工大学 24 

华南农业大学 111 

中山大学 204 

暨南大学 266 

深圳大学 719 

广东药科大学 818 

南方医科大学 1122 

环境科学/生态学 

中山大学 116 

暨南大学 328 

华南理工大学 350 

广东工业大学 564 

南方科技大学 601 

华南农业大学 636 

深圳大学 713 

广州大学 737 

华南师范大学 772 

汕头大学 1133 

佛山科学技术学院 1455 

植物学与动物学 

华南农业大学 111 

中山大学 234 

华南师范大学 687 

广东海洋大学 777 

深圳大学 1165 

暨南大学 1222 

仲恺农业工程学院 1332 

汕头大学 1406 

佛山科学技术学院 1501 

广州大学 1621 

分子生物学与遗传学 中山大学 106 
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南方医科大学 326 

广州医科大学 344 

暨南大学 553 

汕头大学 945 

深圳大学 958 

华南农业大学 986 

广东医科大学 1016 

社会科学总论 

中山大学 224 

深圳大学 814 

暨南大学 907 

华南理工大学 1083 

华南师范大学 1147 

广州大学 1211 

广东外语外贸大学 1308 

南方医科大学 1873 

神经科学与行为学 

中山大学 331 

南方医科大学 473 

暨南大学 709 

广州医科大学 747 

深圳大学 870 

华南师范大学 1046 

计算机科学 

华南理工大学 51 

中山大学 57 

深圳大学 59 

广东工业大学 113 

广州大学 160 

南方科技大学 411 

暨南大学 423 

华南农业大学 658 

香港中文大学（深圳） 669 

地球科学 

中山大学 142 

南方科技大学 748 

暨南大学 809 

深圳大学 887 

微生物学 

中山大学 148 

华南农业大学 210 

广州医科大学 442 

南方医科大学 455 
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暨南大学 575 

免疫学 

中山大学 187 

广州医科大学 454 

南方医科大学 494 

华南农业大学 842 

暨南大学 884 

经济与商业 
中山大学 201 

暨南大学 409 

 

1.4 我校 ESI 学科全球排名情况 

我校进入 ESI 全球前 1%的 17 个学科在总引次数、论文数量和篇均被引次数

的全球排名情况见下列各表： 

表 1-4 我校 ESI 学科总引次数排名 

学科 总引次数 机构总数 2023 年 3 月排名 排名系数 

药理学与毒理学 26286 1193 156 0.13  

临床医学 59711 5855 1001 0.17  

材料科学 62948 1260 227 0.18  

工程学 28839 2189 419 0.19  

环境科学/生态学 37225 1695 328 0.19  

化学 55664 1749 392 0.22  

农业科学 15289 1144 266 0.23  

生物学与生物化学 41225 1420 344 0.24  

社会科学总论 6210 2053 907 0.44  

分子生物学与遗传学 36264 1044 553 0.53  

计算机科学 8513 706 423 0.6  

神经科学与行为学 14322 1152 709 0.62  

植物学与动物学 5375 1670 1222 0.73  

地球科学 8974 987 809 0.82  

微生物学 7049 662 575 0.87  

免疫学 7102 1014 884 0.87  

经济与商业 7546 460 409 0.89  

备注：排名系数=我校排名/学科机构总数，系数越小排名越靠前，以下同。 

表 1-5 我校 ESI 学科论文数量排名 

学科 论文数量 机构总数 2023 年 3 月排名 排名系数 

药理学与毒理学 2060 1193 83 0.07  

临床医学 5192 5855 504 0.09  

环境科学/生态学 2121 1695 193 0.11  

化学 3316 1749 273 0.16  

材料科学 2594 1260 216 0.17  
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生物学与生物化学 1971 1420 256 0.18  

工程学 2079 2189 414 0.19  

分子生物学与遗传学 1723 1044 251 0.24  

农业科学 945 1144 278 0.24  

社会科学总论 727 2053 731 0.36  

计算机科学 903 706 283 0.4  

神经科学与行为学 909 1152 517 0.45  

免疫学 540 1014 501 0.49  

经济与商业 732 460 285 0.62  

植物学与动物学 448 1670 1106 0.66  

微生物学 430 662 445 0.67  

地球科学 507 987 771 0.78  

 

表 1-6 我校 ESI 学科篇均被引次数排名 

学科 篇均被引次数 机构总数 2023 年 3 月排名 排名系数 

材料科学 24.27 1260 525 0.42  

工程学 13.87 2189 1066 0.49  

农业科学 16.18 1144 599 0.52  

化学 16.79 1749 1138 0.65  

生物学与生物化学 20.92 1420 983 0.69  

植物学与动物学 12 1670 1210 0.72  

地球科学 17.7 987 718 0.73  

环境科学/生态学 17.55 1695 1249 0.74  

社会科学总论 8.54 2053 1732 0.84  

药理学与毒理学 12.76 1193 1026 0.86  

微生物学 16.39 662 592 0.89  

计算机科学 9.43 706 641 0.91  

神经科学与行为学 15.76 1152 1079 0.94  

临床医学 11.5 5855 5546 0.95  

经济与商业 10.31 460 442 0.96  

分子生物学与遗传学 21.05 1044 1014 0.97  

免疫学 13.15 1014 1006 0.99  

 

2 广东省高校 ESI 全学科综合排名 
2023 年 3 月进入全学科综合排名的科研机构共 8557 家，广东省高校各项排

名见以下各表： 

表 2-1 广东省高校 ESI 总引次数排名 

2023年 3月 

省内排名 
学校 总引次数 

2023 年 3 月 

全球排名 

2023 年 1 月 

全球排名 

全球排名

变化 

1 中山大学 1737761 107 110 ↑3 
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2 华南理工大学 1048904 227 236 ↑9 

3 深圳大学 553872 464 482 ↑18 

4 暨南大学 455042 564 572 ↑8 

5 南方医科大学 427559 591 608 ↑17 

6 南方科技大学 337039 747 768 ↑21 

7 广州医科大学 298588 810 823 ↑13 

8 华南农业大学 261829 901 926 ↑25 

9 广东工业大学 254332 927 962 ↑35 

10 华南师范大学 238684 979 1000 ↑21 

11 广州大学 161076 1341 1374 ↑33 

12 汕头大学 136771 1493 1514 ↑21 

13 广州中医药大学 107266 1817 1846 ↑29 

14 广东医科大学 90628 2054 2071 ↑17 

15 香港中文大学（深圳） 69111 2494 2566 ↑72 

16 广东药科大学 62860 2646 2665 ↑19 

17 东莞理工学院 58789 2756 2826 ↑70 

18 佛山科学技术学院 53658 2932 3037 ↑105 

19 广东海洋大学 37748 3687 3758 ↑71 

20 五邑大学 32114 4044 4114 ↑70 

21 广东石油化工学院 25688 4550 4607 ↑57 

22 仲恺农业工程学院 22840 4833 4920 ↑87 

23 广东外语外贸大学 18323 5301 5360 ↑59 

24 深圳信息职业技术学院 12068 6266 —— —— 

 

表 2-2 广东省高校 ESI 论文数排名 

2023 年 3 月 

省内排名 
学校 论文数 

2023 年 3 月 

全球排名 

2023 年 1 月 

全球排名 

全球排名

变化 

1 中山大学 94455 50 50 —— 

2 华南理工大学 51312 174 177 ↑3 

3 深圳大学 34117 312 319 ↑7 

4 暨南大学 29609 374 382 ↑8 

5 南方医科大学 28851 389 392 ↑3 

6 南方科技大学 18916 618 638 ↑20 

7 广州医科大学 17423 668 673 ↑5 

8 华南师范大学 17105 675 683 ↑8 

9 华南农业大学 17060 676 691 ↑15 

10 广东工业大学 17045 678 704 ↑26 

11 广州大学 11942 957 977 ↑20 
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12 广州中医药大学 9508 1165 1187 ↑22 

13 汕头大学 9284 1192 1199 ↑7 

14 广东医科大学 5608 1801 1828 ↑27 

15 广东药科大学 4882 1988 2004 ↑16 

16 佛山科学技术学院 4570 2103 2144 ↑41 

17 香港中文大学（深圳） 4413 2158 2197 ↑39 

18 东莞理工学院 4081 2262 2295 ↑33 

19 广东海洋大学 4078 2263 2335 ↑72 

20 五邑大学 2476 3218 3257 ↑39 

21 仲恺农业工程学院 2328 3336 3393 ↑57 

22 广东石油化工学院 1972 3673 3708 ↑35 

23 广东外语外贸大学 1883 3752 3772 ↑20 

24 深圳信息职业技术学院 959 5091 —— —— 

 

表 2-3 广东省高校 ESI 篇均被引次数排名 

2023年3月 

省内排名 
学校 

篇均被引 

次数 

2023 年 3 月 

全球排名 

2023 年 1 月 

全球排名 

全球排名

变化 

1 华南理工大学 20.44 5048 4979 ↓69 

2 中山大学 18.4 5625 5524 ↓101 

3 南方科技大学 17.82 5776 5720 ↓56 

4 广州医科大学 17.14 5964 5876 ↓88 

5 深圳大学 16.23 6224 6164 ↓60 

6 广东医科大学 16.16 6246 6104 ↓142 

7 香港中文大学（深圳） 15.66 6401 6307 ↓94 

8 暨南大学 15.37 6500 6410 ↓90 

9 华南农业大学 15.35 6507 6418 ↓89 

10 广东工业大学 14.92 6649 6555 ↓94 

10 南方医科大学 14.82 6678 6555 ↓123 

12 汕头大学 14.73 6707 6575 ↓132 

13 东莞理工学院 14.41 6811 6741 ↓70 

14 华南师范大学 13.95 6957 6852 ↓105 

15 广州大学 13.49 7116 7012 ↓104 

16 广东石油化工学院 13.03 7270 7164 ↓106 

17 五邑大学 12.97 7284 7172 ↓112 

18 广东药科大学 12.88 7315 7175 ↓140 

19 深圳信息职业技术学院 12.58 7396 —— —— 

20 佛山科学技术学院 11.74 7678 7587 ↓91 

21 广州中医药大学 11.28 7830 7630 ↓200 

22 仲恺农业工程学院 9.81 8180 8028 ↓152 

23 广东外语外贸大学 9.73 8191 8032 ↓159 
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24 广东海洋大学 9.26 8285 8087 ↓198 

 

表 2-4 广东省高校 ESI Top Papers 数量排名 

2023年3月 

省内排名 
学校 

Top Papers

数量 

2023 年 3 月 

全球排名 

2023 年 1 月 

全球排名 

全球

排名

变化 

1 中山大学 1619 114 116 ↑2 

2 华南理工大学 1026 214 222 ↑8 

3 深圳大学 751 302 311 ↑9 

4 南方科技大学 493 472 491 ↑19 

5 广东工业大学 417 558 596 ↑38 

6 暨南大学 391 597 623 ↑26 

7 广州大学 327 693 714 ↑21 

8 南方医科大学 293 764 779 ↑15 

9 华南农业大学 259 845 857 ↑12 

10 广州医科大学 244 882 890 ↑8 

11 华南师范大学 212 985 1001 ↑16 

12 汕头大学 115 1589 1628 ↑39 

13 香港中文大学（深圳） 115 1589 1738 ↑149 

14 佛山科学技术学院 105 1705 1763 ↑58 

15 东莞理工学院 76 2116 2161 ↑45 

16 广州中医药大学 61 2481 2642 ↑161 

17 广东医科大学 58 2564 2809 ↑245 

18 广东石油化工学院 47 2927 2957 ↑30 

19 广东外语外贸大学 46 2971 3122 ↑151 

20 仲恺农业工程学院 46 2971 3174 ↑203 

21 广东海洋大学 44 3051 3228 ↑177 

22 五邑大学 33 3610 3663 ↑53 

23 深圳信息职业技术学院 33 3610 —— —— 

24 广东药科大学 29 3862 3947 ↑85 

 

3 我校与对标学校 ESI 学科情况对比分析 

厦门大学、伯明翰大学、香港中文大学是我校新一轮建设高水平大学的标杆

学校（建设周期 2021 至 2025 年），湖南大学是我校上一轮建设高水平大学的对

标学校（建设周期 2018 至 2020 年）。将我校与这四所大学的 ESI 学科数量、

ESI 学科排名、ESI 全学科综合排名等方面进行对比分析,我校在 ESI 学科数量

上已超过湖南大学，与其他对标学校差距也在缩小。本期香港中文大学新增 1 个
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1‰学科（社会科学总论）。具体见以下各表： 

表 3-1 2023 年 3 月我校与对标学校 ESI 学科数量与排名情况 

学校 ESI 学科数量 学科 学科排名 排名系数 备注 

暨南大学 17 

药理学与毒理学 156 0.13  5‰ 

临床医学 1001 0.17  5‰ 

材料科学 227 0.18  5‰ 

工程学 419 0.19  5‰ 

环境科学/生态学 328 0.19  5‰ 

化学 392 0.22  5‰ 

农业科学 266 0.23  5‰ 

生物学与生物化学 344 0.24  5‰ 

社会科学总论 907 0.44  5‰ 

分子生物学与遗传学 553 0.53  —— 

计算机科学 423 0.6  —— 

神经科学与行为学 709 0.62  —— 

植物学与动物学 1222 0.73  —— 

地球科学 809 0.82  —— 

微生物学 575 0.87  —— 

免疫学 884 0.87  —— 

经济与商业 409 0.89  —— 

湖南大学 11 

工程学 37 0.02  1‰ 

化学 61 0.03  1‰ 

材料科学 80 0.06  1‰ 

计算机科学 73 0.1  5‰ 

环境科学/生态学 236 0.14  5‰ 

生物学与生物化学 608 0.43  5‰ 

数学 177 0.5  —— 

社会科学总论 1098 0.53  —— 

物理学 470 0.54  —— 

经济与商业 301 0.65  —— 

地球科学 763 0.77  —— 

厦门大学 19 

化学 56 0.03  1‰ 

材料科学 85 0.07  1‰ 

工程学 161 0.07  1‰ 

计算机科学 123 0.17  5‰ 

临床医学 1096 0.19  5‰ 

环境科学/生态学 327 0.19  5‰ 
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社会科学总论 479 0.23  5‰ 

数学 88 0.25  5‰ 

生物学与生物化学 421 0.3  5‰ 

植物学与动物学 546 0.33  5‰ 

经济与商业 168 0.37  5‰ 

药理学与毒理学 535 0.45  5‰ 

地球科学 463 0.47  5‰ 

分子生物学与遗传学 527 0.5  —— 

微生物学 366 0.55  —— 

农业科学 689 0.6  —— 

免疫学 656 0.65  —— 

物理学 574 0.66  —— 

神经科学与行为学 820 0.71  —— 

香港中文 

大学 
20 

临床医学 177 0.03  1‰ 

工程学 178 0.08  1‰ 

社会科学总论 194 0.09  1‰ 

计算机科学 79 0.11  5‰ 

药理学与毒理学 166 0.14  5‰ 

材料科学 181 0.14  5‰ 

化学 328 0.19  5‰ 

精神病学与心理学 185 0.19  5‰ 

经济与商业 121 0.26  5‰ 

数学 95 0.27  5‰ 

环境科学/生态学 502 0.3  5‰ 

分子生物学与遗传学 329 0.32  5‰ 

神经科学与行为学 368 0.32  5‰ 

生物学与生物化学 465 0.33  5‰ 

植物学与动物学 578 0.35  5‰ 

免疫学 386 0.38  5‰ 

物理学 338 0.39  5‰ 

地球科学 390 0.4  5‰ 

农业科学 467 0.41  5‰ 

微生物学 599 0.9  —— 

伯明翰大学 20 

临床医学 98 0.02  1‰ 

社会科学总论 147 0.07  1‰ 

工程学 224 0.1  5‰ 

生物学与生物化学 196 0.14  5‰ 

物理学 127 0.14  5‰ 
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环境科学/生态学 298 0.18  5‰ 

精神病学与心理学 185 0.19  5‰ 

免疫学 193 0.19  5‰ 

药理学与毒理学 235 0.2  5‰ 

材料科学 276 0.22  5‰ 

神经科学与行为学 278 0.24  5‰ 

计算机科学 197 0.28  5‰ 

化学 502 0.29  5‰ 

地球科学 299 0.3  5‰ 

分子生物学与遗传学 340 0.33  5‰ 

微生物学 223 0.34  5‰ 

经济与商业 162 0.35  5‰ 

植物学与动物学 605 0.36  5‰ 

农业科学 562 0.49  5‰ 

空间科学 184 0.89  —— 

 

表 3-2 2023 年 3 月我校 ESI 学科与对标学校排名对比 

ESI 学科 学校 排名 

农业科学 

暨南大学 266 

香港中文大学 467 

伯明翰大学 562 

厦门大学 689 

药理学与毒理学 

暨南大学 156 

香港中文大学 166 

伯明翰大学 235 

厦门大学 535 

临床医学 

伯明翰大学 98 

香港中文大学 177 

暨南大学 1001 

厦门大学 1096 

材料科学 

湖南大学 80 

厦门大学 85 

香港中文大学 181 

暨南大学 227 

伯明翰大学 276 

环境科学/生态学 

 

湖南大学 236 

伯明翰大学 298 

厦门大学 327 

暨南大学 328 
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香港中文大学 502 

生物学与生物化学 

伯明翰大学 196 

暨南大学 344 

厦门大学 421 

香港中文大学 465 

湖南大学 608 

神经科学与行为学 

伯明翰大学 278 

香港中文大学 368 

暨南大学 709 

厦门大学 820 

工程学 

 

湖南大学 37 

厦门大学 161 

香港中文大学 178 

伯明翰大学 224 

暨南大学 419 

化学 

厦门大学 56 

湖南大学 61 

香港中文大学 328 

暨南大学 392 

伯明翰大学 502 

社会科学总论 

伯明翰大学 147 

香港中文大学 194 

厦门大学 479 

暨南大学 907 

湖南大学 1098 

分子生物学与遗传学 

香港中文大学 329 

伯明翰大学 340 

厦门大学 527 

暨南大学 553 

植物学与动物学 

 

厦门大学 546 

香港中文大学 578 

伯明翰大学 605 

暨南大学 1222 

计算机科学 

湖南大学 73 

香港中文大学 79 

厦门大学 123 

伯明翰大学 197 

暨南大学 423 

地球科学 

 

伯明翰大学 299 

香港中文大学 390 

厦门大学 463 
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湖南大学 763 

暨南大学 809 

微生物学 

伯明翰大学 223 

厦门大学 366 

暨南大学 575 

香港中文大学 599 

经济与商业 

香港中文大学 121 

伯明翰大学 162 

厦门大学 168 

湖南大学 301 

暨南大学 409 

免疫学 

伯明翰大学 193 

香港中文大学 386 

厦门大学 656 

暨南大学 884 

表 3-3 2023 年 3 月我校与对标学校 ESI 全学科综合排名对比 

 

 

 学校 数量 排名 

总引次数 

伯明翰大学 1346771 158 

香港中文大学 1032988 237 

厦门大学 796759 319 

湖南大学 734539 345 

暨南大学 455042 564 

论文数 

伯明翰大学 47384 207 

厦门大学 41559 235 

香港中文大学 39850 249 

湖南大学 32490 338 

暨南大学 29609 374 

篇均被引次数 

伯明翰大学 28.42 3243 

香港中文大学 25.92 3721 

湖南大学 22.61 4464 

厦门大学 19.17 5422 

暨南大学 15.37 6500 

Top Papers 数量 

伯明翰大学 1424 132 

香港中文大学 1112 189 

湖南大学 1066 203 

厦门大学 779 287 

暨南大学 391 597 
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